
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Lucena

Núm. 1.773/2022

A los efectos que regulan el artículo 2 y la disposición adicional

sexta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgen-

tes para la reducción de la temporalidad en el empleo público, por

esta A lca ld ía  se ha d ic tado su Resoluc ión número

2022/00005969, de fecha 17/05/2022, cuyo original puede ser ve-

rificado en http://www.aytolucena.es (validación de documentos)

con el código seguro de verificación (CSV) EC8E D2F4 799A

B919 46EC, cuyo texto se inserta a continuación íntegramente en

cumplimiento de los artículos 70.2 del texto refundido de la Ley

del Estatuto Básico del Empleado Público, y 91.1 de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.

<<ANTECEDENTES

Primero. La Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas ur-

gentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público,

en su artículo 2 autoriza una tasa adicional para la estabilización

de empleo temporal que incluirá las plazas de naturaleza estruc-

tural que, estando o no dentro de las relaciones de puestos de

trabajo, plantillas u otra forma de organización de recursos huma-

nos contempladas en las distintas Administraciones Públicas y

estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas

de forma temporal e ininterrumpidamente al menos en los tres

años anteriores a 31 de diciembre de 2020.

En tal procedimiento el sistema de selección, a tenor del propio

precepto, será el de concurso-oposición, con una valoración en la

fase de concurso de un cuarenta por ciento de la puntuación total,

en la que se tendrá en cuenta mayoritariamente la experiencia en

el cuerpo, escala, categoría o equivalente de que se trate pudien-

do no ser eliminatorios los ejercicios en la fase de oposición, en el

marco de la negociación colectiva establecida en el artículo

37.1.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público.

Segundo. La propia Ley, en su disposición adicional sexta, ba-

jo la rúbrica “Convocatoria excepcional de estabilización de em-

pleo temporal de larga duración”, dispone que las Administracio-

nes Públicas convocarán, por una sola vez, con carácter excep-

cional y de acuerdo con lo previsto en el artículo 61, apartados 6

y 7, del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Emplea-

do Público, por el sistema de concurso aquellas plazas de natura-

leza estructural que, estando o no dentro de las relaciones de

puestos de trabajo, plantillas u otra forma de organización de re-

cursos humanos contempladas en las distintas Administraciones

Públicas y estando dotadas presupuestariamente, hubieran esta-

do ocupadas con carácter temporal de forma ininterrumpida con

anterioridad a 1 de enero de 2016.

Tercero. A tenor tanto del artículo como de la disposición adi-

cional citados en los apartados anteriores, las ofertas de empleo

que articulen ambos procesos de estabilización deberán aprobar-

se y publicarse en los respectivos diarios oficiales antes del 1 de

junio de 2022; las convocatorias de los procesos selectivos para

la cobertura de las plazas incluidas aquellas deberán publicarse

antes del 31 de diciembre de 2022; los propios procesos selecti-

vos deberán estar finalizados antes del 31 de diciembre de 2024;

y su articulación habrá de garantizar en todo caso el cumplimien-

to de los principios de libre concurrencia, igualdad, mérito, capaci-

dad y publicidad, y podrá ser objeto de negociación en el ámbito

de la propia entidad local.

Al término de ambos procesos de estabilización -31 de diciem-

bre de 2024- la tasa de cobertura temporal deberá situarse por

debajo del ocho por ciento de las plazas estructurales.

Cuarto. La Mesa General de Negociación Común al Personal

Funcionario y Laboral de este Ayuntamiento ha conocido, en su

sesión del día 22 de marzo de 2022, el informe emitido por el Je-

fe de la Sección de Recursos Humanos firmado electrónicamente

y cuyo original puede ser verificado en http://www.aytolucena.es

(validación de documentos) con el código seguro de verificación

(CSV) 9E54 094E EA81 A066 D7D1, y se ha pronunciado, con el

voto unánime tanto de la parte pública como de la parte social,

respecto a ciertos extremos sobre los que el propio funcionario

autor del informe señalaba la necesidad de tal pronunciamiento

respecto de la inclusión de determinadas plazas, en función de

sus peculiares circunstancias de ocupación, en el grupo de las

ocupadas temporal e ininterrumpidamente con anterioridad al día

01/01/2016 o en el de las ocupadas temporal e ininterrumpida-

mente al menos en los tres años anteriores al 31/12/2020 -es de-

cir, al menos desde el día 31/12/2017-. Todo ello consta en certifi-

cación expedida por el Secretario de dicho órgano de negocia-

ción con fecha 29 del mismo mes de marzo, firmada igualmente

de forma electrónica y cuyo original puede ser verificado igual-

mente en http://www.aytolucena.es (validación de documentos)

con el código seguro de verificación (CSV) BB63 8F55 FB73 4581

3166.

Quinto. A consecuencia de las actuaciones indicadas en los

apartados precedentes el propio funcionario Jefe de la Sección de

Recursos Humanos ha emitido y firmado electrónicamente, con

fecha 3/5/2022, informe cuyo original puede ser verificado en

http://www.aytolucena.es (validación de documentos) con el códi-

go seguro de verificación (CSV) 91AF 3698 4C65 00DD 46E2, en

el que se contienen las relaciones de plazas de naturaleza estruc-

tural incluidas en la plantilla de este Ayuntamiento y de aquellas

otras, también de naturaleza estructural, no incluidas en la vigen-

te Plantilla de Personal al servicio de este Ayuntamiento y para

cuya inclusión en la misma el Pleno de la Corporación ha adopta-

do acuerdos en sesiones de 29 de marzo y 26 de abril de 2022,

según consta en sendas certificaciones expedidas por el Secreta-

rio General del Ayuntamiento, con fechas 4 y 27 de abril de 2022,

firmadas electrónicamente y cuyos respectivos originales puede

verificarse en http://www.aytolucena.es (Validación de documen-

tos) con los códigos seguros de verificación (CSV) AAEE 9AF4

1BF2 B197 1945 y 9DD8 A392 ABCB D2D9 EB17, respectiva-

mente, que se encuentran en una u otra de las situaciones descri-

tas en el artículo 2 y en la disposición adicional sexta de la Ley

20/2021, de 28 de diciembre, y son susceptibles, por tanto, de ser

incluidas en la oferta u ofertas de empleo público extraordinarias

para la estabilización de empleo temporal regulados en los pro-

pios preceptos.

Sexto: Por su parte la titular del puesto de trabajo de Interven-

ción en este Ayuntamiento ha emitido, con fecha 5/5/2022, infor-

me de fiscalización previa favorable a la aprobación de la oferta

de empleo extraordinaria para la estabilización del empleo tempo-

ral,  cuyo original puede ser veri f icado igualmente en

http://www.aytolucena.es (validación de documentos) con el códi-

go seguro de verificación (CSV) 7805 FC3F 81CA 89B9 3FBB,

con la única observación expuesta en su apartado 1º.a), referido

a la comprobación de la existencia de crédito presupuestario y

que el propuesto es el adecuado a la naturaleza del gasto u obli-

gación que se proponga contraer, en los siguientes términos: <<

A este respecto, indicar que todas las plazas tienen dotación pre-

Miércoles, 25 de Mayo de 2022 Nº 99  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

supuestaria específica por estar incluidas en plantilla, excepto las

plazas que han sido creadas por acuerdo de Pleno de 29 de mar-

zo y 26 de abril de 2022, correspondiente a dos monitores de lu-

doteca a tiempo parcial (30 horas semanales), de Administración

Especial, Subescala Servicios especiales, Grupo C2, y una maes-

tra infantil, a jornada completa, de Administración Especial, Su-

bescala Técnica, Clase técnicos medios, Grupo A2. Las retribu-

ciones de las personas que actualmente desempeñan esas fun-

ciones, se realizan con cargo a una aplicación presupuestaria ge-

nérica denominada “personal laboral temporal” aplicación que sir-

ve para cubrir las necesidades transitorias de personal laboral a

lo largo del ejercicio>>.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Además de los citados en los antecedentes del presente infor-

me, los siguientes:

-El artículo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico

del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo

5/2015, de 30 de octubre, a tenor del cual las necesidades de re-

cursos humanos, con asignación presupuestaria, que deban pro-

veerse mediante la incorporación de personal de nuevo ingreso

serán objeto de la Oferta de empleo público, o a través de otro

instrumento similar de gestión de la provisión de las necesidades

de personal.

-El artículo 59 del mismo texto refundido, en relación con los ar-

tículos 4.2 del texto refundido de la Ley General de Derechos de

las Personas con Discapacidad y de su inclusión social, aproba-

do por Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, y 28

de la Ley 4/2017, de 25 de noviembre, de los Derechos y la Aten-

ción a las Personas con Discapacidad en Andalucía, de los que

resulta que en las ofertas de empleo público ha de reservarse un

cupo no inferior al 10% de las vacantes para ser cubiertas entre

personas con discapacidad, de modo que progresivamente se al-

cance el dos por ciento de los efectivos totales en cada Adminis-

tración Pública, siempre que superen los procesos selectivos y

acrediten su discapacidad y la compatibilidad con el desempeño

de las tareas.

Considerando los antecedentes de hecho expuestos y los fun-

damentos de derecho citados esta Alcaldía, en uso de la atribu-

ción que le confiere el artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,

RESUELVE:

Aprobar la Oferta de Empleo Público para la estabilización de

empleo temporal en este Ayuntamiento integrada por las siguien-

tes plazas vacantes, dotadas presupuestariamente y que se en-

cuentran ocupadas temporal e ininterrumpidamente en los térmi-

nos que se indican en cada uno de los apartados siguientes, de

conformidad y a los efectos que establecen el artículo 2 y la dis-

posición adicional sexta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre,

de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el

empleo público:

1. PLAZAS A ESTABILIZAR EN LA CONVOCATORIA EXCEP-

CIONAL DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL DE

LARGA DURACIÓN (DISPOSICIÓN ADICIONAL SEXTA DE LA

LEY 20/2012).

1.1. Incluidas en la Plantilla de Personal al servicio de este

Ayuntamiento aprobada por el Pleno de la Corporación, en se-

sión de 21 de diciembre de 2021, con el número de orden que se

indica en cada caso, según certificación expedida por el Secreta-

rio General del Ayuntamiento, con fecha 28 de diciembre de

2021, firmada electrónicamente y cuyo original puede verificarse

en http://www.aytolucena.es (Validación de documentos) con el

código seguro de verificación (CSV) 46E7 C710 5458 D46F 5916:

A. PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO

A.1. ESCALA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL:

Subescala
Grupo de Clasificación

Profesional/Subgrupo

Denominación

de las plazas
Número de plazas ofertadas

Número que les corresponde en la Plantilla de

Personal Funcionario

De Gestión A2 Técnico de Gestión 3 15, 16 y 17

Administrativa C1 Administrativo 4 29, 38, 62 y 67

Auxiliar C2 Auxiliar 11 84, 86, 87, 88, 89, 97, 98, 99, 101, 109 y 110

De Subalternos Agrupaciones profesionales Ordenanzas 7 115, 116, 117, 118, 119, 120 y 121

A.2. ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL:

Subescala/Clase
Grupo de Clasificación

Profesional/Subgrupo

Denominación

de las plazas
Número de plazas ofertadas

Número que les corresponde en

la Plantilla de Personal

Funcionario

Técnica/Técnicos Superiores A1 Psicólogo 2 124 y 125

Técnica/Técnicos Superiores A1 Psicólogo-Pedagogo 1 126

Técnica/Técnicos Superiores A1 Arquitecto 1 128

Técnica/Técnicos Superiores A1 Ingeniero C. C. y P. 1 133

Técnica/Técnicos Superiores A1 Ingeniero Agrónomo 1 134

Técnica/Técnicos Medios A2 Ingeniero Técnico Industrial 1 142

Técnica/Técnicos Medios A2 Ing. Téc. Obras Públicas 1 145

Técnica/Técnicos Medios A2 Trabajador Social 7 148, 151, 152, 153, 154, 155, 156

Técnica/Técnicos Medios A2 Educador Familiar 1 157

Técnica/Técnicos Medios A2 Educador Social 1 158

Técnica/Técnicos Medios A2
Profesor de Música (jornada par-

cial 18 horas semanales)
1 165

Técnica/Técnicos Auxiliares C1 Delineante 1 170

Técnica/Técnicos Auxiliares C1 Técnico Auxiliar Informático 3 172, 173 y 174

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A1 Asesor Jurídico CIM 1 260

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A2 Técnico CIM 1 261

Miércoles, 25 de Mayo de 2022Nº 99  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

especiales

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A2

Técnico Medio Especialista en

Drogodependencia
1 264

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A2 Ingeniero Técnico-Electricidad 1 265

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A2 Ingeniero Técnico-Jardinería 1 266

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
A2

Técnico de Prevención de

Riesgos Laborales
1 267

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C1 Monitor/a de Canto 1 278

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C1 Monitor/a de Danza Española 1 279

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C1 Monitor/a de Danza Clásica 1 280

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C2 Auxiliar Especialista en Cultura 1 286

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C2 Auxiliar Jardín de Infancia 3 294, 295 y 296

Servicios Especiales /Plazas cometidos

especiales
C2 Auxiliar de Puericultura 1 297

Servicios Especiales /Personal de ofi-

cios
Agrupaciones profesionales Peón Usos Múltiples 2 310 y 312

B. PLAZAS DE PERSONAL LABORAL:

Denominación de las plazas/Centro o Servicio de adscripción
Número de plazas

ofertadas

Reserva personas con

discapacidad

Número que les

corresponde en la Plantilla

de Personal Laboral

PSICÓLOGO/Centro Municipal de Información a la Mujer 1 1

ADMINISTRATIVO/Servicios Administrativos 1 2

AUXILIAR ADMINISTRATIVO/Servicios Administrativos 2 3 y 4

ORDENANZA/Subalternos 1 5

GUARDA-PORTERO/Guardería de Colegios Públicos 8 1 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 y 17

RECEPCIONISTA/Actividades Varias 2 19 y 20

ENCARGADO/A/Alumbrado y Mantenimiento 1 26

OFICIAL JEFE DE EQUIPO/Alumbrado y Mantenimiento 3 27, 28 y 29

OFICIAL ELECTRICISTA/Alumbrado y Mantenimiento 2 30 y 31

OFICIAL FONTANERO/Alumbrado y Mantenimiento 1 33

OFICIAL/Alumbrado y Mantenimiento 18 1

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,

51 y 52

OPERARIO/Alumbrado y Mantenimiento 1 56

PEÓN USOS MÚLTIPLES/Alumbrado y Mantenimiento 3 1 64, 65, 66

OFICIAL DE CEMENTERIOS/Servicio de Cementerios 1 67

PEÓN USOS MÚLTIPLES CEMENTERIOS/Servicio de Cementerios 3 69, 70, 71

ENCARGADO/Limpieza Viaria y Jardinería 1 72

OFICIAL JEFE DE EQUIPO/Limpieza Viaria y Jardinería 2 73 y 74

OFICIAL JARDINERÍA/Limpieza Viaria y Jardinería 2 75 y 76

OFICIAL/Limpieza Viaria y Jardinería 18 1

81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88,

89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96,

97 y 98

OPERARIO/Limpieza Viaria y Jardinería 5 2 99, 100,101, 102 y 103

OFICIAL JEFE DE EQUIPO/Limpieza de Centros 1 109

OPERARIO/Limpieza de Centros 27

110, 111, 112, 113, 114, 115,

116, 117, 118, 119, 120, 121,

122, 123, 124, 125, 126, 127,

128, 129, 130, 131, 132, 133,

134, 135 y 136

1.2. No incluidas en la vigente Plantilla de Personal al servicio de este Ayuntamiento y para cuya inclusión en la misma el Pleno de la Corporación ha adoptado acuerdos en sesiones de

29 de marzo y 26 de abril de 2022, de los que el Secretario General del Ayuntamiento ha expedido sendas certificaciones expedidas con fechas 4 y 27 de abril de 2022, firmadas electróni-

camente y cuyos respectivos originales puede verificarse en http://www.aytolucena.es (Validación de documentos) con los códigos seguros de verificación (CSV) AAEE 9AF4 1BF2 B197

1945 y 9DD8 A392 ABCB D2D9 EB17:

Escala/

Subescala/Clase

Grupo de Clasificación Profe-

sional/

Subgrupo

Denominación de las plazas Número de plazas ofertadas

Administración Especial/Técnica/Técnicos Medios A2 Maestra de Infantil 1

Administración Especial/Servicios Especiales/Cometidos Espe-

ciales
C2 Monitor de ludoteca 2

Miércoles, 25 de Mayo de 2022 Nº 99  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

2. PLAZAS OCUPADAS DE FORMA TEMPORAL E ININTERRUMPIDAMENTE DURANTE LOS TRES AÑOS ANTERIORES AL 31-DICIEMBRE-2020, A ESTABILIZAR CONFORME

AL PROCESO REGULADO EN EL ARTÍCULO 2 DE LA LEY 20/2012, IDENTIFICADAS CON SU NÚMERO DE ORDEN EN LA PLANTILLA DE PERSONAL IDENTIFICADA EN EL

APARTADO 1.1 PRECEDENTE:

A. PLAZAS DE PERSONAL FUNCIONARIO

A.1. ESCALA DE ADMINISTRACIÓN GENERAL:

Subescala

Grupo de Clasificación

Profesional/

Subgrupo

Denominación

de las plazas

Número de

plazas ofertadas

Número que les

corresponde en la Plantilla

de Personal Funcionario

Auxiliar C2 Auxiliar 1 108

A.2. ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL:

Subescala/Clase
Grupo de Clasificación Profesional/

Subgrupo
Denominación de las plazas Número de plazas ofertadas

Número que les corresponde en

la Plantilla de Personal

Funcionario

Servicios Especiales/Plazas de Co-

metidos

Especiales

C1
MONITOR/A DE PIANO-FORMA-

CIÓN MUSICAL
1 281

Servicios Especiales/Plazas de Co-

metidos

Especiales

C1 MONITOR OCIO Y TIEMPO LIBRE 1 285

Publíquese la presente Oferta de Empleo Público en el tablón

de anuncios electrónico de este Ayuntamiento y en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia>>.

Lucena, 18 de mayo de 2022. Firmado electrónicamente por el

Alcalde, Juan Pérez Guerrero.

Miércoles, 25 de Mayo de 2022Nº 99  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Miércoles, 25 de Mayo de 2022Nº 99  p.4


		2022-05-25T07:59:27+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




